Уголовное дело № 1-463/2025

УИД 77RS0017-02-2025-005745-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 23 июня 2025 года

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио, с участием государственного обвинителя Нагатинской межрайонной прокуратуры адрес фио..., подсудимой ........., защитника фио, представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

......, паспортные данные, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу адрес, ранее не судимой;

обвиняемой в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ; 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ... ..., совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (... ...), в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым гражданам, и последующее извлечение материальной выгоды от указанной деятельности, осознавая при этом противозаконность преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств наркозависимым гражданам, опасность их употребления для здоровья человека, а также распределив роли каждого в преступной группе, при совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, ее (... ...) неустановленный соучастник должен был незаконно приобрести для преступной группы с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, в крупном размере, после чего передать указанные наркотические средства ей (... ...), которая, выполняя свою роль в преступной группе, в рамках единого со своим неустановленным соучастником преступного умысла, должна была расфасовать полученные от неустановленного соучастника наркотические средства в удобные для незаконного сбыта свертки, после чего разложить свертки в укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, в качестве «тайников – закладок» в различных районах адрес с целью их последующего незаконного сбыта по мере и времени приискания приобретателей наркотических средств, и сообщить своему неустановленному соучастнику, координаты и адреса данных «тайников-закладок» с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» («Вотсапп»), который, выполняя свою роль в преступной группе, в рамках единого с ней (... ...) преступного умысла, должен был осуществить непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, путем предоставления неустановленным способом информации приобретателям наркотических средств о месте расположения вышеуказанных свертков с наркотическими средствами, за денежное вознаграждение, которое предназначалось для распределения между ней (... ...) и ее неустановленным соучастником.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на достижение общего преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц и получение материальной выгоды от указанной деятельности, ее (... ...) неустановленный соучастник, согласно ранее достигнутой договоренности, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица в целях последующего незаконного сбыта вещество, общей массой 5, 28 г, которое, согласно заключениям экспертов № 4/384 от 03 марта 2025 года, № 4/383 от 03 марта 2025 года, № 4/382 от 03 марта 2025 года, № 4/381 от 28 февраля 2025 года, № 4/380 от 28 февраля 2025 года, № 4/379 от 28 февраля 2025 года, № 4/378 от 28 февраля 2025 года, № 4/377 от 28 февраля 2025 года, № 4/376 от 28 февраля 2025 года, № 4/375 от 28 февраля 2025 года, № 4/374 от 28 февраля 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером, которые ее (... ...) неустановленный соучастник в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно ранее распределенным ролям в преступной группе, передал ей (... ...), с целью дальнейшего незаконного сбыта, а она (... ...) расфасовала вышеуказанные вещества в 26 свертков, выполненных по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в каждом из которых содержатся вещества, массами: 0, 16 г; 0, 24 г; 0, 22 г; 0, 21 г; 0, 22 г; 0, 20 г; 0, 21 г; 0, 21 г; 0, 16 г; 0, 21 г; 0, 21 г; 0, 21 г; 0, 24 г; 0, 26 г; 0, 17 г; 0, 21 г; 0, 23 г; 0, 21 г; 0, 19 г; 0, 18 г; 0, 19 г; 0, 17 г; 0, 21 г; 0, 16 г; 0, 18 г; 0, 22 г, общей массой 5, 28 г, содержащие в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам и последующего извлечения материальной выгоды от указанной деятельности, осознавая при этом противозаконность преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств наркозависимым гражданам, опасность их употребления для здоровья человека, через «тайники - закладки».

Во исполнение единого преступного умысла, она (... ...), подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, где она (... ...), имея при себе вышеуказанные 26 свертков, выполненных по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, с веществами, общей массой 5, 28 г, которые, согласно заключениям экспертов № 4/384 от 03 марта 2025 года, № 4/383 от 03 марта 2025 года, № 4/382 от 03 марта 2025 года, № 4/381 от 28 февраля 2025 года, № 4/380 от 28 февраля 2025 года, № 4/379 от 28 февраля 2025 года, № 4/378 от 28 февраля 2025 года, № 4/377 от 28 февраля 2025 года, № 4/376 от 28 февраля 2025 года, № 4/375 от 28 февраля 2025 года, № 4/374 от 28 февраля 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), то есть в крупном размере, разместила 10 свертков с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), из вышеуказанных 26 свертков в качестве «тайников-закладок», по адресам: адрес, д.6, стр.3; адрес, д.17, корп.1, при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, с целью последующего информирования ее (... ...) неустановленного соучастника о конкретном месте нахождения свертков с наркотическими средствами путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, она (... ...), незаконно хранила при себе с целью последующего сбыта 16 свертков, выполненных по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в каждом из которых содержатся вещества, массами: 0, 16 г; 0, 24 г; 0, 22 г; 0, 21 г; 0, 22 г; 0, 20 г; 0, 21 г; 0, 21 г; 0, 16 г; 0, 21 г; 0, 21 г; 0, 21 г; 0, 24 г; 0, 26 г; 0, 17 г; 0, 21 г, общей массой 3, 34 г, которые, согласно заключению физико-химической экспертизы № 4/384 от 03 марта 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), то есть в крупном размере, продолжая при этом искать укромные места, недоступные для взглядов случайных граждан для использования их в качестве «тайников-закладок» на территории адрес – Сабурово адрес. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 16 свертках не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанные 16 свертков были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе ее (... ...) личного досмотра, проведенного в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут 16 февраля 2025 года в кабинете № 221 ОМВД России по адрес – Сабурово адрес, расположенном по адресу: адрес, из которых 13 свертков изъяты из банки с подписью «Теноф 300», белого цвета, находящейся в переднем левом верхнем кармане куртки темно синего цвета, надетой на ней (... ...), а 3 свертка изъяты из банки белого цвета (без обозначений), находящейся в черной сумке, принадлежащей ей (... ...), тем самым она (... ...) не смогла довести свое преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам.

2. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 23 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы № 4/383 от 03 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером, по адресу: адрес, д.6 стр.3, координаты 55.643308,87 с.ш. 37.657830 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование места расположения «тайника-закладки» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.643308,87 с.ш. 37.657830 в.д. из земли.

3. Она же (... ...), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 21 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы № 4/382 от 03 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером, по адресу: адрес, д.6 стр.3, координаты 55.643222 с.ш. 37.657807 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.643222 с.ш. 37.657807 в.д. из земли.

4. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно так она (... ...), действуя при указанных выше обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 19 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №4/381 от 28 февраля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размеров, по адресу: адрес, д.6 стр.3, координаты 55.643299 с.ш. 37.657726 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.643299 с.ш. 37.657726 в.д. из земли.

5. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 18 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №4/380 от 28 февраля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размеров, по адресу: адрес, д.6 стр.3, координаты 55.643286 с.ш. 37.657672 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.643286 с.ш. 37.657672 в.д. из земли.

6. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 19 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы № 4/379 от 28 февраля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размеров, по адресу: адрес, д.6 стр.3, координаты 55.643249 с.ш. 37.657503 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 25 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.643249 с.ш. 37.657503 в.д. из земли.

7. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 17 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы № 4/378 от 28 февраля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размеров, по адресу: адрес, д.6 стр.3, координаты 55.642965 с.ш. 37.656837 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.642965 с.ш. 37.656837 в.д. из земли.

8. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 21 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы № 4/377 от 28 февраля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером, по адресу: адрес, д.17 корп.1, координаты 55.642649 с.ш. 37.656771 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.642649 с.ш. 37.656771 в.д. из земли.

9. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при указанных выше обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 16 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы №4/376 от 28 февраля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размеров, по адресу: адрес, д.17 корп.1, координаты 55.642685 с.ш. 37.657278 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.642685 с.ш. 37.657278 в.д. из земли.

10. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 18 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы № 4/375 от 28 февраля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», не образует значительного, крупного или особо крупного размеров, по адресу: адрес, д.17 корп.1, координаты 55.642767 с.ш. 37.657407 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.642767 с.ш. 37.657407 в.д. из земли.

11. Она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, а именно: так она (... ...), действуя при вышеуказанных обстоятельствах, во исполнение единого преступного умысла, она (... ...) в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут 16 февраля 2025 года, прибыла в адрес - Сабурово адрес, подыскав укромные места, недоступные для взгляда случайных граждан, 16 февраля 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 00 минут, разместила в земле в качестве «тайника-закладки» 1 сверток, выполненный по мере вскрытия из липкой ленты красного цвета, двух фрагментов бесцветной полимерной пленки, в котором содержится вещество, массой 0, 22 г, которое согласно заключению физико-химической экспертизы № 4/374 от 28 февраля 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), подлежащее контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, подлежащее контролю в РФ, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером, по адресу: адрес, д.17 корп.1, координаты 55.642816 с.ш. 37.657516 в.д., при этом она (... ...) осуществляла фотографирование мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами при помощи фотокамеры, установленной в имеющемся у нее в пользовании мобильном телефоне марки «REDMI 9» (Рэдми 9) в корпусе зеленого цвета, IMEI1: 869341055423808, IMEI 2: 869341055423816, серийный номер 5b7690a90411, с вставленными в него сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

***> и 89151224383, намереваясь сообщить ее (... ...) неустановленному соучастнику адрес данного «тайника-закладки» путем отправки мультимедийного сообщения через приложение мгновенного обмена сообщениями «Ватсапп», установленное в ее (... ...) мобильном телефоне. Однако, она (... ...) и ее неустановленный соучастник довести свое совместное преступление до конца и незаконно сбыть вещества, содержащиеся в 1 свертке не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2025 года в 15 часов 00 минут, она (... ...), находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток был изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут 16 февраля 2025 года по адресу: адрес, координаты 55.642816 с.ш. 37.657516 в.д. из земли.

Подсудимая ... ... в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 16.02.2025, согласно которому досмотрена ... ... В ход личного досмотра изъято 16 свертков с веществом и мобильный телефон Редми 9 с сим-картами, от которого ... ... указала пароль. (Том №1 л.д.13-14)

Справкой об исследовании № 12/14-985 от 16.02.2025, согласно которой вещества, общей массой 1, 05 г из 5 свертков, изъятые в ходе личного досмотра ... ..., содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.16)

Заключением эксперта №4/384, согласно выводу которого вещества (объекты №№1-16), представленные на экспертизу, общей массой 3, 29 г, изъятые в ход личного досмотра ... ..., содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.20-24)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 23 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №1 л.д.110-116)

Справкой об исследовании №12/14-986, согласно которой вещество, массой 0, 23 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.119)

Заключением эксперта № 4/383, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 22 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.123-126)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 21 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №1 л.д.134-140)

Справкой об исследовании №12/14-987, согласно которой вещество, массой 0, 21 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.143)

Заключением эксперта № 4/382, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 20 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.147-150)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 19 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №1 л.д.158-164)

Заключением эксперта № 4/381, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 19 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.169-172)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 18 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №1 л.д.180-186)

Заключением эксперта № 4/380, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 18 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.191-194)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 19 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №1 л.д.202-208)

Заключением эксперта № 4/379, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 19 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.213-216)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 17 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №1 л.д.224-230)

Заключением эксперта № 4/378, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 17 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №1 л.д.235-238)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 21 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №1 л.д.246-252)

Заключением эксперта № 4/377, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 21 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №2 л.д.4-7)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 16 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №2 л.д.15-21)

Заключением эксперта № 4/376, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 16 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №2 л.д.26-29)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 18 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №2 л.д.37-43)

Заключением эксперта № 4/375, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 18 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №2 л.д.48-51)

Виновность подсудимой ... ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, по факту размещения «тайника-закладки» с веществом, содержащим своем составе наркотические средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 22 г, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу адрес. В ходе осмотра с земли изъят сверток с веществом. (Том №2 л.д.59-65)

Заключением эксперта № 4/374, согласно выводу которого вещество, представленное на экспертизу, массой 0, 22 г, изъятое по адресу адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (Том №2 л.д.70-73)

Помимо указанных выше доказательств, вина ... ... в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ; 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра предметов от 02.03.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен телефон фио 9, изъятый в ходе личного досмотра ... ... Телефон оборудован графическим паролем, который сообщила ... ... В памяти телефона в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности с подробным указанием координат, а также фотографии электронных весов, на которых имеются свертки с веществом. Кроме того в телефоне имеется мессенджер «ВостАпп», в котором имеется диалог об обстоятельства размещения тайников – закладок. (Том №1 л.д.82-98)

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2025, согласно которому осмотрены вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), изъятые в ходе личного досмотра ... ... и осмотров мест происшествия по адресам адрес; адрес. (Том №2 л.д.109-117)

Показаниями свидетеля сотрудника полиции фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 16 февраля 2025 года от доверенного лица в ОУР ОМВД России по адрес поступила оперативная информация о том, что на участке местности, расположенном между домом 17, корп. 1 по адрес адрес и домом 6, стр. 3 по адрес адрес ходит женщина, приблизительного возраста 50-55 лет, подозрительно останавливается возле кустов и деревьев, после чего осуществляет фотографирование на телефон. В рамках проверки поступившей информации, 16 февраля 2025 года, им совместно с оперуполномоченным фио был осуществлен выезд по адресу: адрес. В ходе наблюдения была замечена схожая по описанию женщина, которая вела себя подозрительно, в связи с чем, было принято решение о проверке документов у последней. Они подошли к ней, представились, предъявив свои служебные удостоверения. Задержанной оказалась ... ... С целью проведения личного досмотра ... ..., последняя была доставлена в Отдела МВД России по адрес. (Том №1, л.д.31-33)

Протоколом очной ставки между фио и ... ..., при проведении которой фио показал, что 16.02.2025 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ... ... (Том № 1 л.д.62-64)

Показаниями свидетеля сотрудника полиции фио, данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 16.02.2025 ей в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ...фио В ходе личного досмотра помимо прочего было изъято 16 свертков с веществом и мобильный телефон фио 9 с сим-картами. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Кроме того показала, что в составе СОГ были осмотрены участки местности по адресам адрес; адрес. В ходе осмотров было изъято 10 свертков с веществом. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. (Том №2 л.д.105-108)

Показаниями ... ..., данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ, о том, что она является наркозависимой, уже много лет употребляет метадон, в связи с чем, ей необходимо получать ежедневную дозу данного наркотика. Поскольку она не работает, а наркотики ей нужны, ей предложили раскладывать наркотики не за денежное вознаграждение, а за дозы наркотиков, на что она согласилась. В ее задачи входило: найти по заранее высланным ей координатам «мастер-клад», после чего расфасовать наркотики в маленькие свертки. Затем она должна была разложить данные свертки в адрес – Сабурово адрес, сфотографировать сделанные ей закладки на мобильный телефон, после чего посредствам мессенджера «Ватсапп» отправить фотографии оператору. За указанные действия она должна была получить наркотические средства в качестве оплаты. Вечером 15 февраля 2025 года ей прислали координаты «мастер-клада», находящегося в районе станции метро «Варшавская», который она нашла, расфасовала в свертки, обмотанные красной изолентой. 16 февраля 2025 года она заложила 6 закладок с наркотическими средствами по адресу: адрес; 4 закладки по адресу: адрес, при этом фотографировала место нахождения «тайника-закладки» на телефон, однако отправить фотографии не успела, так как ее задержали сотрудники полиции. Далее, в присутствии понятых, в ходе личного досмотра у нее изъяли 16 свертков с наркотическим средством. После чего она добровольно дала пароль от телефона и пояснила, что сделала 10 «тайников-закладок», которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. (Том №2 л.д.171-175)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства приведенные выше допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными, для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверное доказательство. Процессуальные документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей, судом не установлено, их показания суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Оснований заинтересованности свидетелей в исходе дела и о наличии у них оснований для оговора подсудимой, судом не установлено.

Показания подсудимой являются подробными, последовательными не содержат в себе существенных противоречий, которые могли бы ставить их под сомнение, согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Личный досмотр, осмотры мест происшествий и предметов, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах. Личный досмотр, осмотры мест происшествий и предметов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все требования при проведении следственных действий, соблюдены. При этом у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, поскольку указанные выше данные согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия и признанными судом достоверными доказательствами.

Квалифицирующий признак крупный размер по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как общая масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), составляющая 3, 34 г, изъятая в ходе личного досмотра ... ..., в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер. Квалифицирующие признаки значительный размер по 4 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, также нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как общая масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), изъятые в ходе осмотров мест происшествий по адресам адрес; адрес, составляющая 0, 23 г; 0, 21 г; 0, 21 г и 0, 22 г, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в каждом случае образует значительный размер.

Об умысле подсудимой, направленного на покушение к незаконному сбыту наркотических средств по каждому инкриминируемому ей деянию свидетельствуют: основания их приобретения; размещение в удобной для передачи расфасовке и размещение указанных выше средств, в качестве тайников-закладок.

Предварительный сговор в действиях подсудимой и неустановленного лица по каждому инкриминируемому ... ... деянию, суд усматривает в их активных и согласованных действиях в период совершении инкриминируемых ей деяниях.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, сформулированной в п.20 постановления Пленума от 15 декабря 2022 года №37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», квалифицирующий признак с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предусмотренный ст.228-1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств, квалифицируются действия лица, совершившее в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». Из фактических обстоятельств дела установленных судом следует, что объективная сторона преступлений на незаконный сбыт наркотических средств выполнена подсудимой совместно с неустановленным лицом группой лиц по предварительному сговору, путем отправки мультимедийных сообщений с помощью мессенджера «Вотс Апп», через интернет, что значительно облегчило совершение преступлений и достижения преступных результатов.

Материалы дела не содержат и в ходе предварительного следствия добыто не было данных о том, что у сотрудников полиции имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Таким образом, оценивая все доказательства в их совокупности, суд считает что вина ... ... доказана и ее действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ (6 преступлений); ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (4 преступления); ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, поскольку она (... ...), 6 раз совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам; она же (... ...), 4 раза совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; она же (... ...), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

При назначении наказания ... ..., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в которой у нее мама пенсионного возраста, сын, страдающие различными заболеваниями и нуждающиеся в ее помощи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой ... ..., которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, страдает различными, в том числе тяжкими заболеваниями.

Согласно заключению комиссии экспертов однородной амбулаторной первичной судебной первичной судебно-психиатрической экспертизы ... ... в периоды, относящиеся к инкриминируемым ей деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время. У нее обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали ФИО1 ... способности в периоды инкриминируемых деяний, в том числе в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды инкриминируемых деяний у ... ... не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ... ... не нуждается.

Оценивая заключение комиссии экспертов, суд соглашается с ним и признает его достоверным доказательством, а ФИО1 ... вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Учитывая, что подсудимая ... ..., сообщала о цели сбыта изъятых в ходе его личного досмотра наркотических средств, указывала местонахождение тайников закладок, которые в ходе осмотра мест происшествий были изъяты, также сообщала пароль от изъятого в ходе ее личного досмотра телефона, суд считает необходимым по каждому инкриминируемому ей деянию признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ... ..., суд признает: ее раскаяние; признание вины; состояние здоровья; положительную характеристику; длительное содержание в условиях следственного изолятора; активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому инкриминируемому деянию; наличие на иждивении мамы пенсионного возраста, сына, состояние их здоровья; оказание помощи нуждающимся членам семьи. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, для достижения целей исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по каждому инкриминируемому ей деянию, и применения положений ст.ст.53-1, 64 и 73 УК РФ. Обеспечивая исполнимость назначенного наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, без дополнительного наказания.

Поскольку судом в действиях ... ... по каждому инкриминируемому деянию установлено наличие предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие в ее действиях отягчающих наказание обстоятельств, то при назначении ей наказания по каждому преступлению, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, при определении размера наказания по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, следует руководствоваться положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный для подсудимых размер наказания в виде лишения свободы составляет 10 лет, что совпадает с нижним размером лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, в связи с чем, суд назначает ... ... наказание за данное преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции указанной нормы уголовного закона, но без ссылки на ст.64 УК РФ. При определении размера наказания по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (4 преступления); ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ (6 преступлений), следует руководствоваться положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный для подсудимой размер наказания в виде лишения свободы составляет 7 лет 6 месяцев, что ниже нижнего размером лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228-1 УК РФ, в связи с чем, суд назначает ... ... наказание за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (4 преступления); ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ (6 преступлений) в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции указанной нормы уголовного закона, но без ссылки на ст.64 УК РФ.

Как указано выше, по настоящему делу судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершенных ... ... преступлений, степени ее общественной опасности, при определении размера наказания за совершенные ... ..., преступления, суд учитывает обстоятельства дела, совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, поведение ... ... как во время, так и после совершения инкриминируемых ей деяний, а также руководствуется положениями ст.6 УК РФ, согласно которым справедливость назначенного подсудимой наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления и личности виновного лица, ее состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Учитывая требования п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности ... ..., суд приходит к выводу, что лишение свободы ... ..., подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, и обращает внимание, что из настоящего уголовного дела выделены материалы по признакам состава преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, при этом в материалах настоящего дела нет сведений о приобщении к материалам выделенного уголовного дела в качестве вещественных доказательств указанных выше наркотических средств и мобильного телефона, в связи, с чем вышеуказанные средства и мобильный телефон необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств, до рассмотрения, выделенного уголовного дела №12501450075000115.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ... виновной в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ; 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ей наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ... ... наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ... ... в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ... ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время фактического задержания и содержания ... ... под стражей с 16 февраля 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3-2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ) время фактического задержания и содержания под стражей ... ... с 16 февраля 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: остатки веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), массой 4, 69 г; мобильный телефон фио 9», фио 5», с сим-картами, находящиеся в КХВД ОМВД России по адрес (квитанции №№23, 43) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №12501450075000115.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья: